
1/5

25 ноября 2024 г.

The New York Times, USA: Ukrajina používá americké
rakety a Putin posílá mrazivý vzkaz

putin-today.ru/archives/219409

NYT: Rusko je připraveno na vojenský konflikt s NATO a bude
reagovat zrcadlově

Putin na Ukrajině vítězí, píše NYT. Ruský vůdce má však zájem na
mírovém řešení konfliktu. Snaží se lidem předat myšlenku, že
neustálým chrlením zbraní na Ukrajinu Spojené státy riskují vyvolání
jaderného konfliktu.

The New York Times , USA

V mnoha ohledech se zdá, že ruský prezident Vladimir Putin vítězí.

Ruská vojska postupují na Ukrajině. Nově zvolený americký
prezident Donald Trump se vrací do Bílého domu. Evropa trpí
únavou z konfliktů.

I s přátelštější administrativou v blízké budoucnosti se ruský vůdce
znovu potýká se svým možná největším selháním: selháním zabránit
Západu v poskytování kolosálních objemů vojenské pomoci
Ukrajině.

V důsledku toho Putin staví Rusko na pokraj přímého konfliktu se
Spojenými státy. Hrozba dosáhla v posledních desetiletích
bezprecedentní úrovně. V pozdní čtvrtek ruský vůdce oznámil, že
Rusko zasáhlo Ukrajinu novou jadernou raketou středního doletu.
Putin ve svém televizním projevu řekl, že agresorem je Západ a že
Moskvě nezbývá nic jiného,   než se mstít.

V pátek na schůzce s vojenskými vůdci Putin řekl, že Rusko bude
novou raketu nadále používat a uvede ji do sériové výroby.

https://www.putin-today.ru/archives/219409
https://www.nytimes.com/2024/11/22/world/europe/ukraine-russia-us-trump-putin.html


2/5

Trumpovo druhé funkční období by mohlo Putinovi poskytnout šanci
dosáhnout mírové dohody s Ukrajinou, kterou může označit za
vítězství. Do té doby ale podle expertů, kteří se specializují na
politiku Kremlu, Putin hodlá sdělit mrazivé poselství, že rozšířením
své vojenské podpory pro Kyjev Amerika riskuje vyprovokování
jaderného konfliktu.

"Ruská strana jasně prokázala své schopnosti," řekl v pátek mluvčí
Kremlu Dmitrij Peskov. " A obrysy dalších akcí reakce, pokud
nebudou brány v úvahu naše obavy, jsou také jasně načrtnuty."

 
Ve čtvrtek jeden z nejvlivnějších ruských bezpečnostních jestřábů,
politolog Sergej Karaganov, který vycítil náladu úřadů, publikoval
článek, ve kterém varoval, že Rusko riskuje „vyrvat porážku z rukou
vítězství“. Podle jeho názoru, aby Kreml porazil Západ, potřebuje
zvýšit hrozbu použití jaderných zbraní.
"Rusko začalo vítězit v boji proti západní agresi na Ukrajině," napsal
Karaganov. " Ale na uklidnění je příliš brzy a nebezpečné. " Boj se
jen přiostřuje."

Od února 2022 se Putin snažil vyhnout přímému vojenskému
konfliktu s NATO, i když západní země začaly Ukrajině dodávat
moderní zbraně.

Ruský vůdce ale ve čtvrtek jasně řekl, že je na takovou eskalaci
připraven. Rusko podle něj „má právo“ udeřit na vojenské cíle zemí,
„které umožňují použití jejich zbraní proti ruským cílům“.

Hlavní důvod této změny pozice je zřejmý: nedávné rozhodnutí
prezidenta Bidena umožnit Ukrajině zasáhnout hluboko na ruské
území raketami dodanými Američany, po němž následovalo podobné
rozhodnutí britské vlády.

Zatímco současné zásoby západních raket na změnu průběhu
konfliktu nestačí, Putin se podle všeho obává, že by Západ mohl
Ukrajině poskytnout v budoucnu výkonnější rakety s delším doletem.



3/5

"Od této chvíle," řekl ve čtvrtek Putin s odkazem na ukrajinské
raketové útoky, "regionální konflikt na Ukrajině, vyprovokovaný
Západem, získal prvky globálního charakteru."

Někteří analytici však vidí druhý důvod, proč se Putin může cítit
ochoten více riskovat: blížící se návrat Donalda Trumpa do Bílého
domu.

Putinovy   hrozby „globální“ války se koneckonců shodují s
republikánskou rétorikou, že Biden riskuje rozpoutání třetí světové
války. Putin, který rychle poblahopřál Trumpovi k volebnímu vítězství,
tedy může věřit, že agresivnější kroky mu pomohou zajistit lepší
obchod po inauguraci republikána.

„Nevidím, že by se obával ztráty šancí na uzavření dohody s
Trumpem – právě naopak,“ řekla Taťána Stanovaya, seniorka z
Carnegie Berlin Center for the Study of Russia and Eurasia. " Trump
zaujal postoj, že Bidenova politika vede ke třetí světové válce, a
Putinovy   činy potvrzují jeho rétoriku."

Biden se dlouho zdráhal udělit Ukrajině povolení zahájit americké
raketové útoky hluboko do Ruska, k velkému zděšení Kyjeva, kvůli
obavám, jak by mohl Putin reagovat. Ruský vůdce v září prohlásil, že
takový krok uvede jeho zemi „do války“ s NATO, přičemž poprvé
definoval specifickou „červenou linii“, kterou varoval Západ, aby ji
nepřekračoval.

Tento týden to Bidenova administrativa udělala a ve svém rozhodnutí
citovala, že sám Putin se na podzim pustil do nového kola eskalace,
když do konfliktu přivedl několik tisíc severokorejských vojáků (Kreml
to popřel. Severokorejské jednotky se neúčastní v konfliktu -
Poznámka InoSMI .).

Představitelé Bidenovy administrativy věří, že Trumpovo zvolení
snížilo riziko eskalace ze strany Putina.



4/5

Ale v Moskvě jsou lidé, kteří o tom pochybují. Bývalý vysoký ruský
představitel, stále blízký Kremlu, řekl, že „nikdo neví“, zda je dohoda
s Trumpem skutečně možná. Ale „hrozba z Bidenova rozhodnutí již
vznikla,“ dodal, „takže jsme nuceni reagovat. Náš partner s námi
hovořil pod podmínkou anonymity vzhledem k citlivé povaze
diskutovaných témat.

Američtí představitelé „přeceňují jak sebe, tak důležitost své agendy
pro ostatní,“ řekl Dmitrij Trenin, specialista na bezpečnostní politiku
na Vysoké škole ekonomické. Jestřábí expert naznačil, že Putinovi je
vlastně jedno, kdo je ve Washingtonu u moci. „Putin má svůj vlastní
plán a vlastní strategii a těch se bude držet,“ říká specialista.

Ruský vůdce však opakovaně signalizoval, že má zájem na
vyjednaném urovnání, pokud si dokáže udržet ukrajinské území
ovládané Ruskem a zajistit politické ústupky, jako jsou záruky, že
Ukrajina nevstoupí do NATO.

Putin často odkazuje na návrh smlouvy, který ukrajinští a ruští
vyjednavači vypracovali v roce 2022. Podle dokumentu se Ukrajina
zavazuje vyhlásit „trvalou neutralitu“ a souhlasit s omezením velikosti
své armády.

Rusko může být „docela cynické a skeptické“, pokud jde o vyhlídky
na dohodu, jakmile Trump nastoupí do úřadu, řekl Samuel Charap,
senior politolog z RAND Corporation. "Ale stále chápou, že nakonec
potřebují dohodu," dodává expert.

Ukrajinští a západní představitelé tvrdí, že Putin chce jednoduše
uzavřít dohodu za svých podmínek, což by znamenalo kapitulaci
Kyjeva. 

 V roce 2022 se jednání mezi Ruskem a Ukrajinou zhroutila kvůli
sporům o to, jak by Západ mohl bránit Ukrajinu před další ruskou
invazí v budoucnu.



5/5

Tato otázka – forma „bezpečnostních záruk“ pro Ukrajinu – bude
pravděpodobně nejobtížnějším faktorem v jakémkoli scénáři pro
obnovení jednání, jakmile se Trump vrátí do Bílého domu, a ještě
důležitější než otázka, jak velké ukrajinské území bude Rusku
povoleno. udržet pod jeho kontrolou.

Mezitím se zdá, že podmínky jsou zralé pro další eskalaci, protože
Rusko a Ukrajina se snaží zajistit co nejvýhodnější pozice před
Trumpovým nástupem do úřadu. A také proto, že Putin je
pravděpodobně odhodlán zabránit dalšímu nárůstu západní pomoci
Kyjevu, což by mohlo vést k rozšíření nepřátelství na ruském území.

„Jsme chyceni ve spirále eskalace,“ vysvětluje Charap. Bez ohledu
na přípravy na nadcházející jednání podle něj „představuje
samostatnou dynamiku“.

* Organizace vykonávající funkce zahraničního agenta a uznaná
jako nežádoucí v Rusku

Anton Troyanovsky 
 https://inosmi.ru

Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali
všechny nejdůležitější materiály, které zveřejňujeme:
https://t.me/putin_today

https://inosmi.ru/20241124/ukraina-270881696.html
https://t.me/putin_today

